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Gdańska Konferencja Ekonomii 
Społecznej 
 

W dniach 26 - 28 czerwca 2008 roku odbędzie się Gdańska 
Konferencja Ekonomii Społecznej organizowana przez Fundację 
Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych na zlecenie Fundacji 
„Fundusz Współpracy”. Konferencja jest organizowana w 
ramach projektu „Upowszechnianie ekonomii społecznej w 
Polsce na podstawie doświadczeń PIW EQUAL”. Będzie to 
międzynarodowe wydarzenie, którego celem jest spotkanie osób 
związanych z ekonomią społeczna w Polsce i na świecie oraz 
dyskusja na temat możliwości rozwoju tego sektora w Polsce. 
Bardzo nam zależy, by w czasie Konferencji umożliwić spotkanie 
jak najszerszego i różnorodnego grona praktyków, teoretyków, 
przedstawicieli sektora ekonomii społecznej z kraju i z 
zagranicy, władz samorządowych i administracji. Mamy 
nadzieję, że konferencja stanie sie prawdziwym forum wymiany 
opinii i poglądów na temat kondycji ekonomii społecznej w 
Polsce, a także miejscem dzielenia sie doświadczeniami, 
poszukiwania inspiracji i rozwiązań dla rozwoju ekonomii 
społecznej. 
Konferencja rozpocznie się 26 czerwca sesją plenarną w Polskiej 
Filharmonii Bałtyckiej. Wśród zaproszonych gości znajdą się 
przedstawiciele Rządu RP, Komisji Europejskiej, a także 
reprezentanci Jednostek Samorządu Terytorialnego. 
Podczas konferencji przedstawione zostaną główne rezultaty 
kończącego sie w tym roku Programu Inicjatywy Wspólnotowej 
EQUAL. 
W czwartek i piątek (26 i 27 czerwca) odbędą sie sesje 
tematyczne związane z ekonomia społeczną, prowadzone przez 
uznanych ekspertów w swoich dziedzinach, zarówno z kraju, jak 
i z zagranicy. 
W piątek (27 czerwca) po południu sesje tematyczne w grupach 
zakończą się podsumowaniem, które odbędzie się w 
historycznej Stoczni Gdańskiej. Na zakończenie tego dnia 
planowana jest Debata, przygotowywana we współpracy z 
Europejskim Centrum Solidarności. Wezmą w niej udział główni 
architekci przemian po 1989 roku – prezydent Lech Wałęsa*, 
premier Tadeusz Mazowiecki, premier Jerzy Buzek*, prof. 
Leszek Balcerowicz, minister Michał Boni oraz prof. Jerzy 
Hausner. 
Z jednej strony, jest to próba bilansu transformacji inspirowanej 
przez obóz Solidarności od ekonomii realnego socjalizmu do 
nowoczesnej gospodarki. Z drugiej zaś – refleksja nad 
wyzwaniamii zmianami potrzebnymi do urzeczywistniania 
ekonomii solidarności w dzisiejszej Polsce i szeroko 
pojmowanym świecie współczesnym. Chcemy, aby to spotkanie, 
stanowiące oś Gdańskiej Konferencji Ekonomii Społecznej, stało 
sie pretekstem do postawienia podstawowych pytań o znaczenie 
solidarności w niemal 30 lat po podpisaniu Porozumień 
Sierpniowych. 
W sobotę (28 czerwca) w Dworze Artusa Prezes Rady Ministrów 
Donald Tusk* dokona uroczystego otwarcia trzeciego dnia 
konferencji - Targów Ekonomii Społecznej, Kalejdoskopu 
Rezultatów IW EQUAL oraz spotkań tematycznych. Na gdańskim 
Długim Targu będzie można zwiedzić Targi Ekonomii Społecznej 
dostępne dla szerokiej publiczności, podczas których 
przedstawiciele podmiotów ekonomii społecznej będą oferować 
swoje produkty i prezentować działalność własnych organizacji. 
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Targom towarzyszyć będzie Kalejdoskop Rezultatów IW EQUAL 
w przepięknych wnętrzach Dworu Artusa, a także Przegląd 
Reklamy Społecznej oraz premiera filmu dokumentalnego o 
korzeniach i przyszłości ekonomii społecznej w Polsce: 
"Społeczna przedsiębiorczość w Polsce", część pierwsza: 
"Powrót do korzeni", część druga "Solidarność w praktyce" W 
tym dniu planowane są także spotkania tematyczne dla 
przedstawicieli różnych branż ekonomii społecznej z Polski i 
Europy. Celem tych spotkań jest wymiana doświadczeń i 
wypracowanie różnych form współpracy pomiędzy 
reprezentowanymi organizacjami. 
 
Czwartek, 26 czerwca 2008 
Polska Filharmonia Bałtycka, ul. Ołowianka 1, Gdańsk 
8.30 – 9.30 Rejestracja uczestników 
9.30 – 11.30 Otwarcie konferencji „Ekonomia Solidarności” – 
sesja plenarna Prowadzenie: Jerzy Boczoń – Regionalne 
Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych Anna Sienicka 
– Fundacja Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych 
Otwarcie konferencji. Wystąpienia gospodarzy i organizatorów 
Jan Kozłowski - Marszałek Województwa Pomorskiego, Paweł 
Adamowicz – Prezydent Gdańska, Paweł Gołębiowski – Prezes 
Fundacji Fundusz Współpracy, Ilona Gosk – Prezes Fundacji 
Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych, Henryk Wujec – 
Przewodniczący Stałej Konferencji Ekonomii Społecznej 
Prezentacja rekomendacji dotyczących warunków rozwoju 
ekonomii społecznej w Polsce Jan Jakub Wygnański – Fundacja 
Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych 
Użyteczność ekonomii społecznej w polityce publicznej. 
Stanowisko rządu  
Michał Boni – Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów 
Podsumowanie IW EQUAL w Polsce. Prezentacja 
najważniejszych rezultatów programu Wojciech Kempisty, 
Urszula Budzich-Szukała – Fundacja Fundusz Współpracy 
11.45 – 12.15 Otwarcie Wystawy Infrastruktury Ekonomii 
Społecznej. Przerwa kawowa 
12.15 – 13.30 Europejski wymiar ekonomii społecznej – sesja 
plenarna 
Prowadzenie: Toby Johnson – DIESIS 
Panel dyskusyjny nt. roli i wymiaru ekonomii społecznej w 
Europie w perspektywie nowego okresu programowania, innych 
europejskich programów wsparcia ekonomii społecznej oraz 
zbliżającego się zakończenia Programu Inicjatywy Wspólnotowej 
EQUAL. 
Uczestnicy panelu: 
Apostolos Ioakimidis – Dyrekcja Generalna ds. Przedsiębiorstw i 
Przemysłu 
Andrei Ivanov – UNDP 
Janusz Gałęziak – Caritas Europa 
Luigi Martignetti – Social Economy Europe/REVES 
Gianluca Pastorelli – DIESIS 
Louis Vervloet – Ministerstwo Pracy, Flandria 
13.30 – 14.30 Obiad 
14.30 - 18.30 Równoległe sesje tematyczne (w trakcie przerwa 
kawowa) 
Sesja A – Aktualne regulacje dotyczące funkcjonowania 
ekonomii społecznej w Polsce i postulaty dotyczące ich zmian 
Prowadzenie: Anna Sienicka – Fundacja Inicjatyw Społeczno-
Ekonomicznych 
Prezentacja przygotowanej w ramach IW EQUAL Białej Księgi 
zagadnień prawnych ekonomii społecznej w Polsce. 
Dyskusja na temat postulowanych zmian prawnych i 
uzupełnianie ich listy w oparciu o wkład uczestników sesji. 
Reakcje ze strony przedstawicieli parlamentu, rządu oraz 
ekspertów zagranicznych. 
Biała Księga zawiera zbiór najczęściej występujących barier 
prawnych związanych z funkcjonowaniem i rozwojem 
przedsiębiorczości społecznej w Polsce wraz z najważniejszymi 
rekomendacjami dotyczącymi tego, co należałoby zrobić, aby te 
bariery likwidować. Wśród najważniejszych, poruszanych w 
trakcie sesji kwestii, których dotyczą rekomendacje prawne 
znajdą się: aktywizacja zawodowa i zatrudnienie grup 
defaworyzowanych; prowadzenie działalności ekonomicznej 
przez podmioty nie nastawione na zysk (w tym organizacje 
pozarządowe, spółki); pomoc publiczna; klauzule społeczne przy 
procedurach zamówień publicznych. 
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Sesja B – Miejsce ekonomii społecznej w okresie 
programowania 2007-2013 
Prowadzenie: Joanna Brzozowska – Związek Lustracyjny 
Spółdzielni Pracy oraz Cezary Miżejewski – Ministerstwo 
Rozwoju Regionalnego 
Ekonomia społeczna obecna jest w szeregu dokumentów 
strategicznych i programów operacyjnych nowego okresu 
programowania. Celem sesji będzie pomoc w „nawigacji” w 
skomplikowanej strukturze programów (regionalnych, 
krajowych, w tym również systemowych oraz europejskich). 
Zaprezentowane zostaną dotychczasowe doświadczenia 
związane z korzystaniem z funduszy. Przedyskutowane zostaną 
również postulaty zmierzające do zwiększenia obecności 
ekonomii społecznej w projektach finansowanych ze środków 
europejskich oraz usprawnienia procedur dostępu do funduszy. 
Omówiona zostanie rola i zadania różnego rodzaju ciał 
kolegialnych (w szczególności Komitetów Monitorujących) z 
punktu widzenia dostępności środków na działania z zakresu 
ekonomii społecznej. Zaprezentowane zostaną także mniej 
znane w środowisku ekonomii społecznej w Polsce programy 
dostępne z poziomu europejskiego. 
Sesja C – Infrastruktura ekonomii społecznej. Wsparcie 
techniczne i mechanizmy reprezentacji interesów środowiska 
ekonomii społecznej 
Prowadzenie: Katarzyna Sadło – Fundacja Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego 
Jakiego wsparcia potrzebują przedsiębiorstwa ekonomii 
społecznej? Kto powinien je organizować? Na ile infrastruktura 
powinna mieć charakter oddolny, a na ile powinna być 
budowana i wspierana przez sektor publiczny. Jak zapewnić 
skuteczne mechanizmy reprezentowania środowiska ekonomii 
społecznej? Jak integrować środowisko ekonomii społecznej? 
Prezentacja krajowych i zagranicznych przykładów wspierania, 
integrowania i reprezentowania podmiotów ekonomii społecznej. 
Sesja D – Relacje z administracją publiczną na poziomie 
lokalnym, regionalnym, krajowym i europejskim 
Prowadzenie: Michał Guć – Wiceprezydent Prezydent Gdyni oraz 
prof. Jerzy Hausner – Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 
W czasie sesji omówiony zostanie aktualny stan współpracy 
podmiotów ekonomii społecznej z administracją publiczną i 
pożądane zmiany, jakim relacje te powinny podlegać. W 
pierwszej części sesji rozważany będzie lokalny (gminny oraz 
powiatowy) wymiar relacji. Współpraca na tym najniższym 
poziomie ma jak się wydaje najbardziej praktyczny wymiar i 
jest kluczowa dla rozwoju ekonomii społecznej. W czasie sesji 
omówione zostaną wybrane dobre przykłady współpracy oraz 
sformułowane zostaną zasadnicze postulaty dotyczące 
pożądanego otoczenia dla działań lokalnych, jakie zaistnieć 
powinny na poziomach regionalnym oraz krajowym. 
Zaprezentowane zostaną ciekawe rozwiązania wdrażane na 
poziomie regionalnym (m.in. Małopolski Pakt na Rzecz Ekonomii 
Społecznej oraz Andaluzyjski Pakt Ekonomii Społecznej) oraz 
przykłady polityk krajowych, których celem jest wspieranie 
ekonomii społecznej (na przykładzie brytyjskiej strategii 
promocji przedsiębiorczości społecznej). Uczestnicy wspólnie 
zastanawiać się będą nad tym, jakie są w Polsce szanse na 
wypromowanie ekonomii społecznej. 
19.00-22.00 Kolacja 
 
Piątek, 27 czerwca 2008 
Polska Filharmonia Bałtycka,ul. Ołowianka 1, Gdańsk 
9.30-12.30 Równoległe sesje tematyczne (w trakcie przerwa 
kawowa) 
Sesja E – Czy i jak regulować przedsiębiorczość społeczną w 
Polsce? 
Prowadzenie: Tomasz Schimanek – Akademia Rozwoju 
Filantropii w Polsce oraz Anna Sienicka – Fundacja Inicjatyw 
Społeczno-Ekonomicznych 
Przedsiębiorczość społeczna może być realizowana w różnych 
formach prawnych. W niektórych krajach (np. Włochy, 
Finlandia) przedsiębiorstwa społeczne doczekały się odrębnych 
regulacji prawnych. W Polsce trwa dyskusja czy regulacja taka 
jest potrzebna i jaki powinna mieć kształt. Pojawiają się 
konkretne propozycje rozwiązań legislacyjnych. W trakcie sesji 
zaprezentowany zostanie katalog podstawowych rozstrzygnięć, 
jakie towarzyszyć muszą tego rodzaju decyzji. Zaprezentowany 
zostanie przegląd rozwiązań międzynarodowych (ilustrowany 
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konkretnymi przykładami). Uczestnicy sesji dyskutować będą na 
temat oczekiwań dotyczących regulowania przedsiębiorczości 
społecznej formułowanych przez różne środowiska szerokiej 
grupy podmiotów ekonomii społecznej. 
Sesja F – Infrastruktura finansowa ekonomii społecznej. Szanse 
na rozwój finansów solidarnych w Polsce 
Prowadzenie: Halina Bińczak – Gazeta Prawna 
Jakiej infrastruktury finansowej potrzebują podmioty ekonomii 
społecznej? Czy i w jakim stopniu powinna być ona specyficzna? 
W czasie sesji zaprezentowana zostanie diagnoza obecnego 
stanu zaspokojenia potrzeb podmiotów ekonomii społecznej w 
dziedzinie infrastruktury finansowej. Omówione zostaną bariery 
współpracy podmiotów ekonomii społecznej z sektorem 
bankowym i pomysły na ich przekraczanie. Zaprezentowane 
zostaną wybrane zagraniczne przykłady praktyk w zakresie 
finansowania zwrotnego i tzw. finansów solidarnych. 
Prezentacje wybranych krajowych propozycji w dziedzinie 
nowych instrumentów finansowych dedykowanych ekonomii 
społecznej m.in. Regionalnego Funduszu Ekonomii Społecznej 
oraz funduszy pożyczkowo-poręczeniowych ekonomii społecznej 
wspieranych ze środków publicznych. 
Sesja G – Mapa ekonomii społecznej w Europie 
Prowadzenie: Dorotea Daniele – DIESIS 
W trakcie sesji zaprezentowana zostanie specjalnie 
przygotowana publikacja „Mapa instytucji i organizacji ekonomii 
społecznej w Europie”. Opisano w niej sieci działające na 
poziomie europejskim oraz w poszczególnych krajach UE, 
różnorodne definicje ekonomii społecznej, rozmiary sektora oraz 
kluczowe instytucje działające w jego ramach. W trakcie sesji 
przedstawiciele wybranych instytucji europejskich i krajowych 
(także spoza UE) zaprezentują swoje działania. Dla uczestników 
z Polski będzie to okazja do poszukiwania inspiracji dla 
własnych działań oraz poszukiwania partnerów dla przyszłych 
wspólnych przedsięwzięć. 
Sesja H – Relacje ze środowiskiem biznesu. Partnerzy czy 
konkurenci? 
Prowadzenie: Kamil Wyszkowski – UNDP 
Przedsiębiorczość społeczna stosuje mechanizmy biznesowe do 
realizacji celów o charakterze społecznym. Jakie są tego 
konsekwencje? Czy fakt ten oznacza, że podmioty ekonomii 
społecznej łatwiej znajdą wspólny język ze środowiskiem 
biznesu i zbudują z nim partnerstwo? Czy też może środowisko 
biznesu uzna je za konkurencję i naruszenie tradycyjnie 
wyznaczonych ról? W trakcie sesji przedyskutowane zostaną 
ciekawe krajowe i zagraniczne przykłady współpracy 
międzysektorowej oraz mechanizmy uzgadniania wzajemnych 
relacji. 
Sesja I – Ekonomia społeczna jako mechanizm rozwoju 
wspólnot lokalnych Prowadzenie: Jerzy Boczoń – Fundacja 
Regionalne Centrum Informacji i Wspomagania Organizacji 
Pozarządowych 
Ekonomia społeczna może być czymś więcej niż pojedynczym 
przedsięwzięciem, to również specyficzny sposób myślenia o 
rozwoju lokalnym. Łączy się z odpowiedzialnością za wspólnotę i 
terytorium, na którym ona żyje. Ma wymiar indywidualny i 
zbiorowy. Opiera sie na poczuciu przynależności do grupy, ale i 
do terytorium, niekoniecznie wyznaczonego przez ścisłe granice 
administracyjne. Ekonomia społeczna stanowi swego rodzaju 
wektor rozwoju obszarów, bazując na ich zasobach 
ekonomicznych i społecznych. Takie podejście do rozwoju 
lokalnego jest szczególnie istotne dla programów 
rewitalizacyjnych, w których koniecznie jest harmonizowanie 
działań inwestycyjnych z działaniami i aspiracjami mieszkańców. 
W trakcie sesji panelowej podejmiemy próbę odpowiedzi na 
pytania, jaka jest rola ekonomii społecznej w zrównoważonym 
rozwoju terytorium? Czy procesy budowania aglomeracji 
sprzyjają integracji społecznej i rozwojowi ekonomii społecznej? 
Jak ekonomia społeczna wspiera budowanie aglomeracji? 
Zaprezentowane zostaną również ciekawe doświadczenia 
krajowe i zagraniczne obrazujące takie podejście. 
12.45 - 15.00 Przejazd do Stoczni Gdańskiej. Zwiedzanie 
wystawy „Droga do wolności”. Obiad 
Sesja plenarna II 
15.00 - 17.00 Prezentacja najważniejszych rezultatów 
poszczególnych sesji i komentarze do nich 
17.30 - 18.00 Prezentacja Manifestu Ekonomii Społecznej 
18.00 - 20.00 Debata w Stoczni Gdańskiej (debata otwarta dla 
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publiczności) 
Prowadzenie: Maciej Zięba OP – Europejskie Centrum 
Solidarności 
Część I – Ekonomia solidarności przeciw ekonomii realnego 
socjalizmu 
Część II – 20 lat później. Ekonomia solidarności – katalog 
podstawowych wyzwań 
Debata z udziałem najważniejszych architektów przemian w 
ciągu ostatnich 20 lat w Polsce. Z jednej strony, jest to próba 
bilansu transformacji inspirowanej przez obóz „Solidarności” od 
ekonomii realnego socjalizmu do nowoczesnej gospodarki. Ze 
strony drugiej – refleksja nad wyzwaniami i zmianami 
potrzebnymi do urzeczywistniania ekonomii solidarności w 
dzisiejszej Polsce i – szerzej – w świecie współczesnym. 
W debacie wezmą udział między innymi prezydent Lech 
Wałęsa*, premier Tadeusz Mazowiecki, premier Jerzy Buzek*, 
prof. Leszek Balcerowicz, minister Michał Boni oraz prof. Jerzy 
Hausner 
*oczekujemy na potwierdzenie 
21.00 Kolacja 
 
Sobota, 28 czerwca 2008 
9.30 – 10.00 Uroczyste otwarcie trzeciego dnia konferencji 
(Długi Targ) 
Wystąpienie Prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska*. Otwarcie 
Targów Ekonomii Społecznej, Kalejdoskopu Rezultatów IW 
EQUAL oraz spotkań grup tematycznych. 
*oczekujemy na potwierdzenie 
10.00 - 17.00 Targi Ekonomii Społecznej (Długi Targ) 
Prezentacja wybranych produktów i usług ekonomii społecznej 
w formie targów. Wzdłuż historycznego Długiego Targu zostanie 
ustawionych 15 stoisk handlowych. Wystawcy zaprezentują 
zwiedzającym produkty i usługi oferowane przez prowadzone 
przez nich przedsięwzięcia ekonomii społecznej – wyroby 
rękodzieła, żywność ekologiczną i wiele innych. 
10.00 - 17.00 Kalejdoskop Rezultatów IW EQUAL (Dwór Artusa) 
We wnętrzach Dworu Artusa odbędzie się przegląd 
najciekawszych przedsięwzięć z zakresu ekonomii społecznej. W 
szczególności będzie to okazja do krótkiej prezentacji rezultatów 
Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL. Przedsięwzięcie będzie miało 
charakter przeglądu, w którym każdej z inicjatyw poświęconych 
zostanie ok. 10-15 min. Uprzednio przygotowany, szczegółowy 
harmonogram prezentacji pozwoli zainteresowanym odwiedzać 
Dwór Artusa i uczestniczyć w innych imprezach towarzyszących. 
 
10.00 - 14.00 Budowanie europejskich sieci współpracy grup 
tematycznych ekonomii społecznej W spotkaniach uczestniczyć 
będą osoby reprezentujące wybrane przedsięwzięcia w obszarze 
m.in.: społecznie odpowiedzialnej turystyki, recyklingu/utylizacji 
odpadów, żywności organicznej, usług socjalnych i zdrowotnych, 
przedsiębiorstw integracyjnych czy inkubatorów 
przedsiębiorczości społecznej. Celem warsztatów jest 
zapoznanie się z doświadczeniami poszczególnych organizacji i 
stworzenie szansy na zawiązanie współpracy o charakterze 
ponadnarodowym. Uczestnictwo za zaproszeniami. Spotkania 
prowadzone w języku angielskim 
Premiera filmu dokumentalnego "Społeczna przedsiębiorczość w 
Polsce" oraz Przegląd Reklamy Społecznej (Dom Harcerza) 
Zapraszamy do Domu Harcerza w godzinach 11.00 – 15.15 na 
przegląd najciekawszych spotów reklamy społecznej. Trzonem 
Przeglądu będzie prezentacja bloków reklamowych - 
tematycznie pogrupowanych spotów i plakatów z kampanii 
społecznych prowadzonych w Polsce i za granicą. Do dyskusji 
zostaną zaproszeni specjaliści z dziedziny reklamy społecznej, 
reklamy komercyjnej oraz przedstawiciele organizacji 
pozarządowych. Przegląd poprowadzi Dariusz Bugalski (Program 
3 Polskiego Radia).  
A o godzinie 15.30 zapraszamy na premierę filmu „Społeczna 
przedsiębiorczość w Polsce” zrealizowanego w ramach projektu 
„PROMES – Promocja Ekonomii Społecznej”. Jest to 
dwuczęściowy film dokumentalny o polskiej ekonomii 
społecznej. Opowiada o tradycjach i korzeniach ekonomii 
społecznej, jak również opisuje wyzwania stojące przed tym 
sektorem obecnie. W filmie wypowiadają się współczesne 
autorytety – m. in. Tadeusz Mazowiecki, Henryk Wujec, Stefan 
Bratkowski, prof. Jerzy Hausner, Henryka Bochniarz i Michał 
Boni.  
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